
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   78 
Del  15/12/2014  
  

OGGETTO: PRELEVAMENTO SOMMA DAL FONDO DI RISERVA AN NO 
2014  

    

  
  L’anno duemilaquattordici il giorno quindici del mese di dicembre alle ore 16,00, nella sala 
delle adunanze del Comune convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei 
signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  SI  

DEPLANO ADALBERTO  ASSESSORE  NO  

Totale Presenti 2  
Totale Assenti  1  

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

  
  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
VISTA la deliberazione del C.C. n°12 del 02.07.2014 avente ad oggetto l’approvazione del bilancio 
di previsione 2014 del relativo Bilancio Pluriennale, nonché della Relazione Previsionale e 
Programmatica per il triennio 2014/2016, del programma triennale dei lavori pubblici  e dell’elenco 
annuale, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTO l’art.175 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 in base al quale il Bilancio di Previsione può subire 
variazioni nel corso dell’esercizio di competenza sia nella parte prima, relativa alle entrate, che 
nella parte seconda, relativa alle spese; 
 
VISTO l’art.42 in materia di attribuzione delle competenze agli organi politici dell’Ente e l’art. 175 
comma 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000 che assegnano all’organo consiliare la competenza in materia di 
variazioni di Bilancio; 
 
VISTO l’art.175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 in base al quale le variazioni di bilancio possono 
essere adottate dall’organo esecutivo di gestione in via d’urgenza al fine di assicurare la completa 
copertura delle spese urgenti e necessarie, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a 
tale data non sia scaduto il predetto termine; 
 
VISTO l’art. 166 “fondo di riserva” del D.Lgs.n.267/2000, in base al quale gli enti locali iscrivono 
nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0.30 e non superiore al 2 per 
cento delle spese correnti, da utilizzare con deliberazione dell’organo esecutivo nel caso in cui si 
verificano esigenze straordinarie o le dotazioni degli interventi di spesa risultino insufficienti. 
 
VISTO l’art. 17 del Regolamento di Contabilità in base al quale il prelievo dal fondo di riserva può 
essere effettuato fino al 31/12 con deliberazione di Giunta da comunicare al Consiglio entro 30 
giorni dall’adozione dell’atto e comunque entro la data della prima riunione utile successiva; 
 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella dotazione in conto del capitolo “fondo di 
riserva”; 
 
VISTA la necessità e l’urgenza di integrare diversi capitoli di spesa riferiti alle utenze comunali del  
bilancio di previsione 2014 le cui dotazioni di spesa si sono rivelate insufficienti, mediante 
prelevamento dal fondo di riserva, cosi’ come risultante dagli allegati prospetti che fanno parte 
integrante del presente atto; 
 
ACCERTATO che per la maggiore spesa prevista non sono previsti oneri di gestione futuri da far 
carico al Bilancio Pluriennale;  
 
VISTO il prospetto contabile redatto dall’ufficio di ragioneria, allegato al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale, con cui viene apportata contabilmente la variazione di cui sopra; 
 
DATO ATTO che viene integrata  la relazione previsionale e programmatica relativa al triennio 
2014/2016, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il parere del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art.49. 1^ comma del D.Lgs. n° 
267/2000; 



 

 

 
ACQUISITO il parere espresso dall’organo di revisione economico finanziario, reso a norma della 
lettera b) dell’art.239 del citato D.Lgs., allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il regolamento di contabilità; 
VISTO il D.Lgs.18 agosto 2000 n°267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 

 
 

DELIBERA 
 
 
 
Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
Di operare, per i motivi esposti in premessa, il prelevamento di € 771,00 dal fondo di riserva iscritto 
all’intervento 1010811 del bilancio di previsione 2014; 
 
Di procedere ad integrare, per le motivazioni espresse in narrativa al presente atto, lo stanziamento 
di competenza dei capitoli di spesa del PEG 2014, prelevando l’importo dall’apposito Fondo di 
riserva  cosi’ come indicato negli allegati prospetti che fanno parte integrante del presente atto; 
 
Di dare atto che a seguito del suddetto prelievo lo stanziamento attuale del Fondo di Riserva è pari a 
€ 3.624,19; 
 
Di dare atto che con il suddetto prelevamento vengono rispettati gli equilibri economici e finanziari 
del Bilancio di Previsione 2014: 
 
Di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale nei termini previsti dal 
Regolamento di contabilità citato in premessa; 
 
Di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile, con separata unanime 
votazione favorevole, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. L.vo 267/2000. 
 
 
 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEPLANO GIAN BASILIO  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

15/12/2014  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 15/12/2014    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 15/12/2014  
  

 _  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 15/12/2014  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


